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Onderwerp
Advies als bedoeld in artikel 114 Zorqverzekerinaswet

Geachte voorzitter, commissie,

U hebt op 1 9 april 201 3 aan het College voor zorgverzekeringen advies gevraagd als 
bedoeld in artikel 11 4, derde lid Zorgverzekeringswet. Verzoeker en verweerder hebben 
een geschil over de vergoeding van een behandeling in het buitenland (Turkije). Bij uw 
adviesaanvraag hebt u ons ook een kopie van het dossier gestuurd, maar een verslag 
van de hoorzitting ontbreekt nog. Het College brengt daarom een voorlopig advies uit, 
dat nog aangepast kan worden als uit het verslag van de hoorzitting nieuwe feiten of 
omstandigheden naar voren komen.

Vooraf merkt het College nog op dat zijn adviestaak beperkt is tot de vraag of 
verzoeker aanspraak heeft op een verstrekking of een vergoeding op grond van de 
basisverzekering. Het advies van het College kan dus geen betrekking hebben op 
een beslissing van verweerder op basis van de aanvullende verzekering of coulance.

Medische beoordeling
Na kennisneming van het geschil heeft het College dit dossier voor een medische 
beoordeling voorgelegd aan zijn medisch adviseur. Deze heeft de stukken bestudeerd. 
De medisch adviseur merkt het volgende op.

Situatie verzoeker
Verzoeker heeft vergoeding gevraagd voor een in augustus 2011 (revisie september 
2011) in Adana (Turkije) uitgevoerde hersenoperatie. Verzoeker is een indertijd 66- 
jarige man bekend met lichamelijke klachten, waaronder loopstoornissen, sinds 2010.
In april 2011 werd verzoeker in Nederland neurochirurgisch behandeld, vanwege de 
verdenking op normal pressure hydrocefalus werd een externe lumbale drain (ELD) 
geplaatst. Omdat er weinig effect op de klachten werd waargenomen is, in overleg met
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verzoeker, besloten geen operatie uit te voeren. Hij werd in Turkije op 1 9 augustus en 
22 augustus 2011 gezien in een ziekenhuis in Turkije vanwege flauw vallen. Er werden 
moeite met lopen en evenwichtsstoornissen geconstateerd. Als diagnose werd 
hydrocefalus communicans gesteld. Op 19 augustus is besloten een operatie in te 
plannen. Op 24 augustus2011 werd een ventriculo-peritoneale drain (shunt) geplaatst.

Indicatie spoedeisende behandeling in Turkije?
Op basis van het dossier blijkt niet dat sprake was van een spoedeisende situatie waarin 
de uitgevoerde operatie noodzakelijk was. Niet aangetoond kan worden dat verzoeker 
redelijkerwijs was aangewezen op behandeling in Turkije.

Juridische beoordeling
Het College heeft kennisgenomen van de stukken. Op basis van de tussen partijen 
overeengekomen zorgverzekering, is het College van mening dat verzoeker niet in 
aanmerking komt voor het gevraagde.

Zorgverzekering
Artikel B24 van de tussen partijen overeengekomen zorgverzekering is de aanspraak op 
medisch specialistische zorg omschreven. In artikel B5 van de zorgverzekering is 
bepaald dat alleen aanspraak bestaat op zorg (waaronder medisch specialistische zorg) 
indien de verzekerde hier ‘redelijkerwijs’ is aangewezen. Dit houdt o.a. in dat een 
indicatie aanwezig moet zijn. Dit komt overeen met hetgeen daarover bij en krachtens 
de Zorgverzekeringswet is bepaald.

Gelet op het advies van de medisch adviseur van het College blijkt uit de beschikbare 
stukken niet dat verzoeker in een dergelijke spoedeisende situatie verkeerde dat 
behandeling niet kon wachten tot terugkeer in Nederland.

Advies van het College
Het College adviseert u het gevraagde af te wijzen, aangezien verzoeker hier niet 
redelijkerwijs op is aangewezen.

Hoogachtend,




